România a încheiat în acelaș timp un tratat consular cu Italia, prin care tratat se lămuresc în mod detaliat toate punctele ce tribunalele respective le au de cercetat pentru acordarea exequatur-ului. Ele diferă prea puțin de acele indicate în art. 374 proc. civilă.

In fine, România a semnat Convenția dela Haga din 4/17 Iulie 1905 care cuprinde unele dispozițiuni ce privesc executarea sentințelor străine în privința cheltuelilor de judecată ce le cuprind. Prin convenția aceasta din 1905 se suprimă cautiunea „*judicatum solvi*”, cautiune ce de altfel fusese deja suspendată în mod general prin modificarea făcută procedurii noastre civile în 1900.

Având în vedere că este exact că noua lege a chirilor din 6 Aprilie 1923, ca și legea anterioară, pentru calculul sporului local ia ca bază chiria dela 6 Mai (23 Aprilie s. v.) 1916; că aceasta nu înseamnă că chiria dintr'un contract din 1913 n'ar putea servi ca bază mai ales că chiriile la această dată erau mai avantajoase pentru chiriași decât chiriile din 1916; într'adevăr, tendința de scumpirea vieții începuse încă cu declararea războiului European; așa că la